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Brønshøj-Husum Lokaludvalg har med interesse læst den 
fremsendte mini-plejeplan for Utterslev Mose. 
 
Indledningsvis ønsker vi at bruge lejligheden til at foreslå, at for-
valtningen prioriterer at få udarbejdet en ny plejeplan for Utterslev 
Mose. Den nuværende plejeplan udløb i maj 2023! Lokaludvalget 
har sammen med foreningen Utterslev Moses Venner i de sene-
ste to år afholdt otte offentlige møder med henblik på at få belyst 
naturforholdene i Utterslev Mose og komme med forslag til for-
bedringer af naturkvaliteterne og oplevelserne heraf. Vi ser frem til 
snarlig dialog herom. 
 
Lokaludvalgets sekretariat har rettet henvendelse til Teknik- og 
Miljøforvaltningen for at få svar på, hvorfor de i mosen virkende 
foreninger, som normalt inddrages i forbindelse med udarbejdel-
se af plejeplaner, ikke har fået tilsendt det aktuelle høringsmateri-
ale. Sekretariatet har modtaget svar, der forklarer, at fordi det er et 
forslag til en mini-plejeplan, er det alene de aktører, der er nævnt 
i fredningsteksten fra 2000, der er blevet kontaktet. Lokaludvalget 
har derfor, som forvaltningen også har foreslået, kontaktet de på-
gældende foreninger/laug, ligesom vi har præsenteret naturpleje 
initiativerne via lokaludvalgets kommunikationskanaler. 
 
Lokaludvalgets to fagudvalg, Byudviklingsudvalget og Miljøudval-
get, har behandlet sagen på møde den 16. januar og besluttet at 
indsende svaret fra Utterslev Mose Naturplejelaug sammen med 
et ønske om, at Teknik- og Miljøforvaltningen informerer naboer og 
Utterslev Moses gæster i forbindelse med afbrænding og afgræs-
ning.
 
mvh. Søren Krøigaard/Miljøudvalget
David Grolin/Byudviklingsudvalget 
Christoffer Rosenkrans/forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg



Uddybende kommentarer til 

 

Plejeplan for Utterslev Mose vedr. brugen af afbrænding og græsning som naturpleje 

 

Rørskov (rørsump) 

Der står ikke noget under denne overskrift. Er det fordi disse områder er irrelevante for den del af 

plejeplanen? 

 

Overdrev 

Det store problem med bakkerne omkring Utterslev Mose er netop, at de er meget næringsrige, mens 

egentlige overdrev som nævnt er næringsfattige. F.eks. har målinger af fosfatindholdet på Brønshøjholm 

foretaget i forbindelse med projektet ”assisteret frøspredning” vist meget høje fosfat-værdier. Bakkerne 

har været dyrket gennem flere hundrede år (tusinder?). Flyfotos af Brønshøjholm fra omkring 1930 viser et 

almindeligt dansk agerland med marker og markvej. Det er typisk for området, at landsbyerne har ligget så 

tæt, at der ikke har været egentlige overdrevområder mellem dem. Årsagerne er nok, at den lerede 

moræne fra naturens hånd er god til dyrkning, og at København har været et godt afsætningsmarked. 

 

En undtagelse fra dette generelle billede er Langholmen i Midtmosen. Den er dannet af smeltevand med 

tydelig lagdeling af sand/silt. Den tørre hurtigt ud og har nok også været for lille til at være attraktiv til 

dyrkning. At der er lagdeling og stort kalkindhold helt op til overfladen viser, at den aldrig har været pløjet 

(der er dog spor efter mennesker fra yngre stenalder). Men næringsfattig er den ikke. Det sås med al 

tydelighed på den kraftige vækst af store græsser i et fugtigt år som 2024, hvor der ikke var tørkeperioder. 

Har ikke set målinger på det atmosfæriske nedfald af nitrogen-forbindelser, men min umiddelbare 

fornemmelse er, at det må være ret stort for år efter år at kunne understøtte så kraftig en græsvækst på 

trods af at det til stadighed fjernes. Vurderet ud fra plantevæksten ser det dog ud til, at dele af Langholmen 

langsomt bliver mere og mere næringsfattige, så der fjernes nok lidt mere tilgængeligt nitrogen pr. år end 

der tilføres. 

 

Utterslev Mose Naturplejelaug fjerner som nævnt invasive arter. Det drejer sig især om Sildig Gyldenris, 

Pastinak, Armensk Brombær og Krybende Kornel. Men ikke Vild Kørvel og Stor nælde. Den sidste er jo 

hjemsted for sommerfuglelarver og den relativt sjældne snylteplante Nælde-Silke. Af ikke invasive arter 

fjernes en del Tagrør i de fugtige dele neden for bakken, så småsøer ikke gror helt til, men giver plads til 

salamandere m.v. Skarntyde og til dels Lodden Dueurt samt opvækst af buske og træer begrænses. 

Men vigtigst for naturplejen er, at hele området slås med le 2-3 gange om året – skånsom, så der tages 

hensyn til blomstrende og frøsættende planter. Det meste bortskaffes af kommunen (til kompost), mens 

resten lægges i bunker på området til overvintringspladser for padder, snog, pindsvin m.v. 

Endelig beskæres pilekrattet, så det ikke dækker for store områder. 

 

Knold-Rottehale har vi ikke kunnet konstatere trods intensiv eftersøgning. Men den er vanskelig, da den har 

mange ligheder med hungereksemplarer af Eng-Rottehale (håret skedehinde hos Knold-Rottehale er nok 

den bedste karakter til adskillelse af de to underarter). Til gengæld bør Almindelig Hjertegræs, Dunet Havre 

og Eng-Havre nævnes. 

 

Enge 

Hør bør Kirkemose-engen vel nævnes. Den sydlige halvdel plejes på samme måde som Langholmen af 

Utterslev Mose Naturplejelaug med høslæt + bortskaffelse og fjernelse af invasive arter og opvækst af 



vedplanter. Det har givet en eng med plads til mere lavtvoksende planter i stedet for den højstaude-eng, 

det ellers ville udvikle sig til. Kirkemose-engen har formodentlig heller ikke været under plov, da den er for 

fugtig i store dele af året. Har altid tilhørt gården Brønshøjholm og har nok været brugt til afgræsning (et 

par får/geder og nogle kalve?). Den nordlige halvdel af engen plejes af kommunen ved årlige høslæt og 

flere år med rørslåning. Da vandkvaliteten i Kirkemosen for tiden er langt bedre end vandkvaliteten i selve 

Utterslev Mose er der gode muligheder for insekter med larve/nymfestadie i vand, hvorfor der ses mange 

forskellige insekter på engen. Derudover er snog og lille vandsalamander observeret på Kirkemose-engen. 

 

Afbrænding som naturplejemetode i Utterslev Mose 

Vi har i Utterslev Mose Naturplejelaug drøftet dette initiativ. Der er stor opbakning til dette. Flere kunne 

tænke sig at være med – og stiller gerne deres arbejdskraft til rådighed, hvis der brug for flere hænder. Det 

vil være effektivt overfor opvækst af vedplanter og givetvis give bedre spiringsmuligheder for frø. 

 

At få fjernet førne vil helt sikkert give flere muligheder for frøspiring og for insekter og dermed større 

biodiversitet. Men det må pointeres, at afbrænding alene ikke fjerner næringsstoffer. Førne er at betragte 

som halm, der jo ikke kan bruges som foder til husdyr, da det netop er så fattigt på næringsstoffer (N, P, K 

mv.). De énårige har lagt næringsstofferne i frøene, de to- og flerårige i jordstængler, rødder og knolde. 

Samtidig vil de næringsstoffer, der er i førne, blive tilbage i asken (jf. svedjebrug). Ved afbrænding frigøres 

næringsstofferne fra det organiske materiale og bliver let tilgængelige. 

 

Det er så et spørgsmål, om store, flerårige græsarter (f.eks. Tagrør, Bjerg-Rørhvene, Draphavre) bliver 

påvirket af afbrænding, da de underjordiske dele sikkert vil være upåvirket. Det samme gælder bl.a. Ager-

Tidsel, som har et stort underjordisk netværk af jordstængler og rødder. Endelig har vi rosetplanter, der 

står mere eller mindre grønne det meste af vinteren (f.eks. Hulkravet Kodriver, Knoldet Mjødurt og Dunet 

Vejbred). Hvordan afbrænding virker på disse arter, har vi ingen idé om. 

 

Græsning som naturpleje 

Det vil være en rigtig god idé med græsning på mange arealer. Græsning vil holde opvækst af vedplanter, 

store græsser og store stauder i ave. Et flytbart hegn, så dyrene kan flyttes alt efter tørkeperioder, våde 

perioder og foderpotentiale, lyder som en spændende idé. Afgræsning, trampen rundt og aflevering af 

gødningsklatter vil helt sikkert øge biodiversiteten på områderne. 

 

Men igen – det vil ikke fjerne næringsstoffer, medmindre der er tale om ungdyr i vækst eller voksne dyr, 

der malkes. Voksne pattedyr vokser ikke, hvorfor de mængder N, P og K m.v. der indtages i form af føde, er 

de samme som de mængder, der afleveres igen som urin og afføring. Gennem fordøjelsesprocessen bliver 

de gjort lettere tilgængelige for planterne, og de bliver flyttet rundt, til dels fjernet fra nogle områder og 

koncentreret i andre. Det giver en større variation og dermed flere muligheder for mange andre levende 

organismer. 

 

Endelig kan der være problemer med løse hunde m.m. Her må erfaringerne fra den tværkommunale fold 

mellem Gladsaxe og Københavns kommuner kunne bruges. 

 

Knud Johnsen, Utterslev Mose Naturplejelaug, 12/1-25 
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Høringssvar vedr. sagsnr. 2024-0027155. Plejeplan for Utterslev Mose vedr. brugen 

af afbrænding og græsning som naturpleje 

Af Lise Buch, Richard Hare og Nikolaj Noel Christensen på vegne af Foreningen Utterslev Moses 

Venner 

Utterslev Moses Venner er positivt indstillet både angående afbrænding og øget græsning som 

naturpleje i mosen. Mens vi støtter udspillet, er vi dog samtidigt frustreret over, at de to nye 

naturplejetiltag behandles på en ad hoc basis og at en gældende plejeplan for Utterslev Mose 

forsat mangler. Vi opfordrer derfor på det kraftigste til, at processen af fornyelsen af plejeplanen 

bliver sat i gang og gerne snarest muligt.  

For det er på tide med en fornyet plejeplan ikke mindst som rammesætning, anerkendelse af, og 

støtte til de mange frivillige kræfters arbejde med Utterslev Mose. Heraf kan nævnes 10 års 

frivillige naturpleje på Langholmen, samt de succesfulde frøsamlingsprojekter på Brønshøjholm. 

For Utterslev Moses natur består af en mosaik af habitater og naturtyper der er i en konstant 

dynamik med de omgivende og tilstødende bydele – Brønshøj, Husum, Gladsaxe, Nordvest og 

Emdrup. 

Utterslev Mose er et vidtstrakt naturområde i den nordvestlige udkant af København. Selve mosen 

består af tre sammenhængende søer, som er præget af pil, birk, elle ved omgivende kanter 

(Vestmosen, Midtmosen og Østmosen). Endvidere man kan finde en helt særlig natur på engen i 

Kirkemosen og det mindre kalk overdrev, Langholmen (Langholmen – Utterslev Moses hjerte, 

Marts, 2015).  

Utterslev Moses Venner forventer endvidere at rørslåningsplanen fra (2018 – 2023) bliver 

opdateret og fornyet i den kommende tid, da rørslåningen har vist sig som et godt tiltag for at øge 

biodiversiteten i Utterslev Mose. Det gælder ikke mindst særligt mosens ynglende viber og enkelte 

rørskovslevende arter som for eksempel skægmejse og sydlig blåhals (Den danske rødliste, 2023). 

Ydermere vil Utterslev Moses Venner gerne forslå, at man begynder på en mosaik rørslåning om 

vinteren. Dette vil kun forøge biodiversiteten yderligere, hvilket man har flere gode eksemplar på 

fra naturpleje i England.  

Utterslev Moses Venner har en klar forventning om, at afbrænding som naturpleje bliver 

kommunikeret helt klart ud til lokalområdet via kanaler på sociale medier, skilte, lokalaviser m.v. 

Dette skyldes ikke mindst den tidsbegrænsede luftforurening hos mosens naboer. Her af 

gældende eksemplar fra Skansebakken i Hillerød og i Høje Gladsaxe Park. 

Utterslev Moses Venner er positivt indstillet på, at udvide afbrænding som naturpleje til andre 

dele af mosen. Her af for eksempel Langholmen, men selvfølgeligt under kontrollerede forhold og 

med forbehold inde for gældende love og regler. Endvidere bifaldes tiltaget om, at afbrændingen 

evalueres løbende. 
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Utterslev Moses Venner er desuden positive overfor græsning som naturpleje, som man allerede 

ser det i Høje Gladsaxe Park og Bakkemosen der ligger på grænsen af Københavns Kommune. Ja, 

denne græsning kunne konkrete for eksempel lade sig gøre i Midtmosen på østsiden af 

Langholmen. Ja, endvidere vil vi i Utterslev Moses venner gerne pege på engen langs Åkandevej og 

lige vest for Fæstningskanalen. Her findes allerede en række sårbare insekter som det hvide w, 

blåhale med videre. Under alle omstændigheder vil Utterslev Moses Venner gerne bede om en 

mere konkret udpegning af, hvor den ønskede øgede græsning skal foregå i mosen.  

Endvidere har Utterslev Moses Venner svært ved at forstå, hvordan vi kan være blevet overset 

som høringspart. Dette håber vi selvfølgeligt blot er en engangsforetagelse og at Utterslev Mose 

Venner naturligvis i fremtiden altid vil blive hørt og inddraget i al processer om Utterslev Mose. 

Her af den forhåbentligt kommende plejeplan, der er et meget stort ønske fra vores side.  
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